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Anotācija Šis kurss detalizēti apskata energotehnoloģijas un enerģijas pārveidošanas procesus, šos procesus
raksturojošos parametrus un raksturlielumus. Kursā izklāstīti energotehnoloģiju emisiju
samazināšanas tehnoloģiskajiem paņēmieni, energoetehnoloģiju un to elementu darbības
indikatoru noteikšanu. Tiek apskatīti siltuma un elektroenerģijas ražošanas inženiertehniskie un
ekonomiskie aspekti, energotehnoloģiju sistēmu un energopatērētāju analīze.

Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un
prasmēs

Iegūt zināšanas par energotehnoloģijām, tās raksturojošiem tehniskajiem un ekonomiskajiem
aspektiem. Spēj veikt siltuma un elektroenerģijas avotu sistēmu analīzi, novērtēt enerģijas
ražošanas ekonomiskos aspektus. Spēj raksturot energotehnoloģiju energoefektivitāti un spēj
ieteikt priekšlikumus energoefektivitātes uzlabošanai.

Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi Darbs ar literatūru, mājas darbi par siltuma un elektroenerģijas ražošanu, avotu principiālo shēmu
analīze, katlu bilances un lietderības koeficientu aprēķins. Praktiskie darbi par siltuma slodzes
noteikšanu, katlu siltuma zudumu analīze, katlu bilances un lietderības koeficientu aprēķins. Kursa
darbs – studenta izvēlētās energotehnoloģijas ražošanas inženiertehnisko un ekonomisko aspektu
novērtējums un energoefektivitātes paaugstināšanas priekšlikumu izstrāde.
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Nepieciešamās priekšzināšanas Matemātika, fizika, siltumtehnikas pamati, pamata zināšanas par enerģijas pārveidošanas
tehnoloģijām un energosistēmām.
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Energotehnoloģiju darbības vērtēšana. Inženiertehniskie parametri. 4 0 0 0

Siltuma un elektroenerģiju ražošanas ekonomiskie aspekti. 8 0 0 0

Energopatēriņa energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi. 10 0 0 0

Energopatērētāja vadība. 6 0 0 0

Inovatīvas energotehnoloģijas. 4 0 0 0

Praktiskie darbi. 48 0 0 0

Energoteholoģiju sistēmu aprēķini. 16 0 0 0

Kopā: 96 0 0 0

Sasniedzamie studiju rezultāti Rezultātu vērtēšanas metodes

Spēj veikt energoetehnoloģijās noritošos procesu aprēķinu un veikt energotehnoloģisko sistēmu
analīzi.

Pārbaudes veids: Aprēķinu darbs.
Kritēriji: Students spēj pielietot iegūtās
zināšanas, lai veiktu energotehnoloģiju
sistēmu analīzi, sastādītu avota enerģijas
bilanci, aprēķinātu siltuma zudumus, noteikt
tehnoloģiju efektivitāti un spēj ieteikt
pasākumus iekārtas energoefektivitātes
uzlabošanai.



Studiju kursa plānojums

Spēj veikt siltuma un elektroenerģijas ražošanas inženiertehnisko un ekonomisko novērtējumu. Pārbaude: Aprēķinu darbs.
Kritēriji: Students spēj savstarpēji salīdzināt
dažādas energotehnoloģijas un spēj izvelēties
optimālāko un ekonomiski visizdevīgāko
enerģijas ražošanas veidu.

Students iegūst zināšanas par energopatērētāja vadību. Pārbaude: Aprēķinu darbs.
Kritērijs: Students spēj aprēķināt un
prognozēt enerģijas patēriņu, noteikt konkrēta
patērētājam nepieciešamo slodzi.
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